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В свою очередь, бухгалтерский учет включает в себя три самостоятельные части: 
финансовый, управленческий и налоговый учет.

Вид учета Характеристика
Финансовый учет Система сбора и обобщения учетной информации, которая обеспечивает бухгалтерское 

оформление и регистрацию хозяйственных операций, а также составление финансовой 

отчетности. Данные финансового учета используются как внутренними, так и внешними 

пользователями. 
Управленческий учет Предназначен для сбора учетной информации, используемой внутри организации руководителями 

различных уровней.  Его предназначение – обеспечение необходимой информацией менеджеров, 

ответственных за достижение конкретных результатов, для принятия управленческих решений.

Налоговый учет Система обобщения информации для определения налоговой базы по налогу на прибыль на 

основе данных первичных документов, сгруппированных в соответствии с порядком, 

предусмотренным НК РФ.

Составные части бухгалтерского учета 

Заинтересованными пользователями 
информации считаются юридические и 
физические лица, имеющие какие-либо 

потребности в информации об организации и 
обладающие достаточными познаниями и 

навыками для понимания, оценки и 
использования этой информации

Пользователи учетной информации

Внутренние 
пользователи 

(собственники, 
руководства, 

управленческий и 
прочий персонал 

организации)

Внешние пользователи с 
прямым финансовым 

интересом (собственники 
и акционеры, инвесторы, 

банкиры, поставщики, 
страховые компании и др.)

Внешние пользователи с 
косвенным финансовым 

интересом (налоговые, 
финансовые органы, 
профессиональные 

участники рынка ц.б., 
государственные органы 

управления)

Внешние пользователи 
без финансового 
интереса (органы 

статистики, арбитраж, 
аудиторы, 

общественность)

Внутренние пользователи – физические лица, сотрудники организации, 
которые осуществляют свою деятельность в рамках данного экономического 
субъекта и принимают решения на основе информации о деятельности 
данного предприятия. 

Внешние пользователи – 
это физические и 
юридические лица, 
обособленные по отношению к 
данному экономическому 
субъекту, но в своей 
деятельности применяющие 
информацию о нем.



3 Принципы бухгалтерского учета
 

Основные принципы бухгалтерского учета можно условно разделить на две группы – допущения и 
требования. Требования обязательны к исполнению организациями, а допущения они могут не 
соблюдать, но причина такого несоблюдения должна быть обязательно раскрыта.
 

Требования Допущения
Принцип полноты – означает полноту отражения в 

бухгалтерском учете всех фактов хозяйственной деятельности
Принцип имущественной обособленности – активы и 

обязательства организации существуют обособленно от активов 

и обязательств собственников этой организации и активов и 

обязательств других организаций
Принцип своевременности - означает своевременное 

отражение фактов хозяйственной деятельности в бухгалтерском 

учете и отчетности.

 

Принцип непрерывности деятельности – организация будет 

продолжать свою деятельность в обозримом будущем, у нее 

отсутствуют намерения и необходимость ликвидации или 

существенного сокращения деятельности 

Принцип осмотрительности – означает готовность к признанию 

в бухгалтерском учете расходов и обязательств, чем возможных 

доходов и активов, не допуская создания скрытых резервов

Принцип последовательности применения учетной политики 

– принятая организацией учетная политика применяется 

последовательно от одного отчетного года к другому

Принцип приоритета содержания перед формой – означает 

отражение в бухгалтерском учете фактов хозяйственной 

деятельности исходя не столько из их правовой формы, сколько 

из их экономического содержания и условий хозяйствования. 

Принцип временной определенности фактов хозяйственной 

деятельности – факты хозяйственной жизни организации 

относятся к тому отчетному периоду, в котором они имели место, 

независимо от фактического поступления или выплаты денежных 

средств, связанных с этими фактами

Принцип непротиворечивости – означает тождество данных 

аналитического учета оборотам и остаткам по счетам 

синтетического учета на последний календарный день каждого 

месяца.

 

Принцип рациональности – означает рациональное ведение 

бухгалтерского учета исходя из условий хозяйствования и 

величины организации.

 

Основные принципы бухгалтерского учета 


